
19 de junio 2020

Buenos días estimados clientes,

Está por concluir el primer semestre del año por lo que es recomendable empezar a planear el cierre del
ejercicio fiscal 2020, para ello se requiere contar con un precierre fiscal por el primer semestre y
proyectarlo en base a los presupuestos que se tengan sobre el segundo semestre, tomando en cuenta
que en muchas de los casos dichos presupuestos tuvieron que ser ajustados por la afectación
económica que ha originado la pandemia por el COVID-19.

Los beneficios de contar con un precierre y su proyección al cierre del ejercicio son analizar los posibles
escenarios fiscales y anticiparse buscando alternativas que lleven a la empresa al mejor resultado que
sea acorde a su situación financiera.

Otro aspecto que queremos destacar es el de los pagos provisionales de ISR que se han realizado en el
presente ejercicio, su determinación se realiza en base a un coeficiente de utilidad que proviene de un
ejercicio anterior, lo que puede originar que en el presente ejercicio los pagos provisionales queden
realizados en exceso al disminuir los ingresos o por las situaciones extraordinarias que se han generado
por la baja en la actividad económica.

Si del análisis al precierre fiscal con su proyección al cierre del ejercicio, se concluye que los pagos
provisionales que se realicen en el presente ejercicio van a quedar en exceso, una de las alternativas
que tienen las contribuyentes personas morales es a partir del segundo semestre solicitar a la autoridad
fiscal una autorización para disminuir el monto de los pagos provisionales que se deban realizar a partir
del mes de julio y hasta diciembre, estimando que el coeficiente que vienen aplicando resulta superior al
que resultaría del propio ejercicio 2020. Una disminución al pago de impuestos generaría un beneficio a
las finanzas del contribuyente.

La opción comentada en el párrafo anterior se encuentra regulada en el artículo 14 de la Ley del
Impuesto Sobre la Renta y dicho procedimiento podría tener una sanción: pagar actualización y
recargos en caso de que el coeficiente utilizado autorizado para realizar los pagos provisionales del
segundo semestre resulte menor al coeficiente real que resulte al término del ejercicio fiscal, los
recargos se causarían por la diferencia entre los pagos autorizados y los que hubieran resultado de
aplicar el coeficiente real. La tasa de recargos mensual actual es de 1.47%.



19 de junio 2020

En caso de que la opción de disminuir los pagos provisionales sea una alternativa para sus finanzas, se
requiere presentar la solicitud de autorización utilizando para ello la ficha de trámite 29/ISR “Solicitud de
autorización para disminuir pagos provisionales” misma que se anexa al presente comunicado.

Una última precisión: El trámite se debe presentar un mes antes de la fecha en la que se deba efectuar
el entero del pago provisional que se solicite disminuir; es decir, por ejemplo, si desean iniciar con la
disminución del pago provisional de ISR del mes de julio que se presenta a más tardar el día 17 de
agosto, entonces el trámite se debe presentar ante la autoridad a más tardar el 17 de julio.

Ficha de trámite 29/ISR “Solicitud de autorización para disminuir pagos provisionales”
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Sin más por el momento, quedamos a sus órdenes para atender sus dudas y comentarios.

Fin del comunicado.


